
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

 

                                                      Rīga 
20.12.2019. Nr. 201912/SAN1568/NOS934 
Uz TAP VSS-1199 
 

 
Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 
 

 
Par likumprojektu “Grozījumi Aizsargjoslu 
likumā” 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijai sagatavoto likumprojektu “Grozījumi 
Aizsargjoslu likumā” un nesaskaņo to, jo ir šādi iebildumi: 
 
1. Iebilstam 68.panta pirmā teikuma esošajai redakcijai “Baltijas jūras un Rīgas 
jūras līča piekrastes aizsargjoslā, krasta kāpu aizsargjoslā un pludmalē aizliegta 
mehānisko transportlīdzekļu pārvietošanās ārpus autoceļiem, meža un 
lauksaimniecības zemēs, ja tas nav saistīts ar šo teritoriju apsaimniekošanu vai 
uzraudzību”, jo tajā dotais tvērums ir ievērojami plašāks kā LAPK 57.3 pantā. 
Dotā redakcija  attiecas uz visu Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes 
aizsargjoslu, kuras sastāvā ir gan krasta kāpu aizsargjosla, gan jūras 
aizsargjosla, gan ierobežotas saimnieciskās darbības josla līdz 5 km platumā.  
Lūdzam izteikt redakcijā: “Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes krasta 
kāpu aizsargjoslā un pludmalē... tālāk kā tekstā”. 
 
2. Komentāri par 73.pantu. 
Vēršam uzmanību uz to, ka 2019. gada maijā, kad tika izskatīts likumprojekts 
“Grozījumi Izglītības likumā” (Reģ. Nr. 121/Lp13), tika panākta vienošanās 
par kompromisa redakciju, kāda būs nozaru administratīvo pārkāpumu 
kodifikācijas likumos attiecībā uz institūciju (tai skaitā pašvaldību 
administratīvo komisiju) dalīto kompetenci.  Formulējums ir – “Administratīvo 
pārkāpumu procesu par ....pantā paredzētajiem administratīvajiem 
pārkāpumiem  līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic 
...institūcijas vai institūciju nosaukums. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata 
...institūcijas nosaukums.” 
Savukārt likumprojekta 73.panta pirmajā un otrajā daļā tiek lietots formulējums 
“uzsāk procesu”, bet  likumprojekta 73.panta trešā un ceturtā daļa nosaka, ka 
pašvaldības administratīvā komisija veic lietas sagatavošanu izskatīšanai, 
izskatīšanu un lēmuma pieņemšanu. 



 
 

 

2

Vēršam uzmanību, ka pašvaldību administratīvās komisijas vai apakškomisijas 
administratīvo pārkāpumu procesu veic pamatā tikai lietas izskatīšanas stadijā, 
bet pašvaldību administratīvo komisiju vai apakškomisiju pilnā kompetence 
(vienotais formulējums, kas šobrīd tiek lietots  “administratīvā pārkāpuma 
procesu veic”) administratīvo pārkāpumu procesā tiek paredzēta atsevišķos 
gadījumos, jo tas neatbilst pašvaldību administratīvās komisijas vai 
apakškomisijas kā koleģiālas lēmējinstitūcijas būtībai un uzbūvei. 
Ņemot vērā visu iepriekšminēto vienoto formulējumu dalītajai kompetencei, 
aicinām precizēt 73.pantu, tai skaitā par administratīvajām komisijām - 
nosakot, ka administratīvā pārkāpuma lietu par 72.pantā paredzētajiem 
administratīvajiem pārkāpumiem  izskata pašvaldības administratīvā komisija 
vai apakškomisija.   
 
3. Par 73.panta otro daļu. 
Uzskatām, ka nav nepieciešams lietot formulējumu - “vietās, kurās pašvaldības 
policija nav izveidota, procesu uzsāk Valsts policija”. Iepriekšminētais princips 
izriet no likuma “Par policiju” un lielākoties netiek vēl šādi uzsvērts. 
 
4. Vēršam Jūsu uzmanību uz to,  ka, piemēram, par pārkāpumiem aizsargjoslās 
ap valsts aizsardzības objektiem šajā projektā nekas nav minēts.  
Šobrīd spēkā ir MK noteikumi Nr.1312 “Noteikumi par darbību 
ierobežojumiem aizsargjoslās ap valsts aizsardzības objektiem”, kas nosaka: 
“Aizsargjoslās ap valsts aizsardzības objektiem bez saskaņošanas ar valsts 
aizsardzības objekta valdītāju ir aizliegts: 
2.1. ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas, kā arī celt teltis un kurt 
ugunskurus; 
2.2. rīkot publiskus pasākumus, to skaitā sapulces, gājienus un piketus; 
2.3. turēt dzīvniekus un nokraut materiālus; 
2.4. novietot mehāniskos transportlīdzekļus un traktortehniku vai citu tehniku, 
kas netiek izmantota valsts aizsardzības objektā izvietoto valsts pārvaldes 
institūciju funkciju nodrošināšanai. 
2.1 Aizsargjoslās ap šo noteikumu pielikumā norādītajiem valsts aizsardzības 
objektiem papildus šo noteikumu 2. punktā minētajiem ierobežojumiem bez 
saskaņošanas ar valsts aizsardzības objekta valdītāju ir aizliegts fotografēt, 
filmēt vai citādā veidā dokumentēt valsts aizsardzības objektu.” 
 
Tikai Rīgā ir vairāki šādi objekti un to aizsargjosla saskaņā ar 27.06.2006. 
Ministru kabineta noteikumiem Nr.508 “Noteikumi par aizsargjoslām ap valsts 
aizsardzības objektiem un šo aizsargjoslu platumu” ir 25m. Savukārt citās 
vietās Latvijā ir vairāk – Olainē 300m, Embūtes pagastā 600m u.tml. 
 
Lūdzam likumprojektā atspoguļot paredzēto atbildību par sekojošām 
darbībām - ugunskuru kurināšana, transporta līdzekļu neatļauta novietošana, 
piketēšana vai fotografēšana. 
  



 
 

 

3

LPS priekšlikums: 
Aicinām precizēt arī pārējo likumprojektu (70.panta otrā daļa) atbilstoši 
iepriekšminētajam vienotajam formulējumam, kas tiek  lietots visos 
likumprojektos, kas stāsies spēkā līdz ar Administratīvās atbildības likumu.  
 
 
 
 
 
 
Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 
 
Vineta Reitere  29198629 
Vineta.reitere@lps.lv  
Ivita Peipiņa 29197608  
ivita.peipina@lps.lv 
Gunta Lukstiņa 29188535 
Gunta.luktina@lps.lv 
 
 
 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 


